
 diário oficial Nº 33825  23 Sexta-feira, 15 de MARÇO de 2019

rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
alBErTo BElTraME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 414433
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 201/SES-
PA/2018.
oBJETo: aquisição do medicamento iNfliXiMaBE 10MG/Ml, para atendi-
mento de paciente através da demanda administrativa da SESPA.
firMa VENcEdora:
COMERCIAL MOSTAERT LIMITADA, CNPJ: 11.563.145/0001-17, foi a ven-
cedora do certame, pelo critério de menor preço por item, no valor de R$ 
24.203,40 (vinte e quatro e quatro mil, duzentos e três reais e quarenta 
centavos).
Valor Total do Pregão Eletrônico SRP nº 201/SESPA/2018: R$ 24.203,40 
(vinte e quatro e quatro mil, duzentos e três reais e quarenta centavos).
Belém (PA), 14/03/2019.
alBErTo BElTraME
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 414244
PORTARIA Nº. 257 DE 13 DE MARÇO DE 2019

o diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no doE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do 
Processo S/N.
r E S o l V E:
TorNar SEM EfEiTo, a Portaria nº. 1329/ 09.11.2018, publicada no doE 
nº 33.742 de 20.11.2018, que Concedeu 60 (trinta) dias de licença pre-
mio a servidora RAFAELA DE NAZARÉ CHIAPPETTA FIGUEIREDO, matri-
cula nº. 57190360/4, cargo Gerente, lotada na Escola Técnica do SUS.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 13.03.2019.
David Souza Figueiredo
diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 414352
PORTARIA N° 234 , DE 12 DE MARÇO DE 2019

o Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais e,
coNSidEraNdo a manifestação jurídica constante no Processo admi-
nistrativo nº 2015/171149, que indica a necessidade de instauração de 
Procedimento Administrativo, com o escopo de apurar possível responsa-
bilidade, imputada, em tese, à empresa FBM INDÚSTRIA FARMACÊUTICA 
LTDA , em razão da Inexecução Contratual, decorrente da não entrega de 
medicamentos;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 194, de 28 de fevereiro de 
2018, publicada no d.o.E. nº 33.569, de 02 de março de 2018;
r E S o l V E:
I - Instaurar o competente Procedimento Administrativo, na forma do 
art. 87 da lei federal n.º 8.666/93 e art. 5º, inciso iV da cf/88, com 
Comissão composta pelas servidoras: Venise dos Santos Alves, matrícula 
n.º 5637716/2, Marcilene Soares de almeida, matrícula n.º 55586506/1, 
Edna cristina de Sá Pinto, matrícula nº 57190822/1, para sob a presidên-
cia da primeira, apurar a responsabilidade em tese e, se for o caso, definir 
penalidade, em desfavor da empresa FBM Indústria Farmacêutica Ltda.
II – A Comissão deverá garantir à referida Empresa os direitos à ampla 
defesa e ao contraditório, e concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório final no prazo máximo de 45 (quarenta e cinco) dias, contados a 
partir da data da publicação oficial, prorrogável por igual período, desde 
que por motivo fundamentado.
 PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 GaBiNETE da SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, em 12 de 
março de 2019.
alBErTo BElTraME 
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 414420

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO LICENÇA PRÊMIO
o diretor/ordenador de despesas do laboratório central do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas 
pelaPorTaria Nº 768/2019-ccG de 18/01/2019, publicada no d.o. E nº 
33.785 de 21/01/2019.
rESolVE:
i - Tornar sem efeito as Portarias nº 53 de 26.02.2018 e nº 52, 54 e 
55 de 27/02/2019, publicadas no d.o.E. nº 33.815 de 28/02/2019, que 
concederamLicenças Prêmio ao servidor SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS 
SaNToS.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
alBErTo SiMÕES JorGE JÚNior
diretor do lacEN/Pa

Protocolo: 414085

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
o diretor do 1° centro regional de Saúde no uso de suas atribuições 
legais Resolve:
1-com base no, artigo 9° inciso V do decreto Estadual n° 2.069 de 20 de 
Fevereiro de 2006:
Homologar o Pregão Eletrônico nº 19/2018 – contratação de EMPRESA 
DE MANUTENÇÃO E RESTAURAÇÃO (PREVENTIVA E CORRETIVA), COM 
forNEciMENTo dE PEÇaS QUaNdo NEcESSário doS EQUiPaMENToS 
odoNTolÓGicoS E PErifEricoS rEfErENTE aoS 19 GaBiNETES e seus 
PERIFÉRICOS DOS CEO’S (PRESIDENTE VARGAS, UREMIA, E PEDREIRA), 
UrE rEdUTo, aBriGo JoÃo PaUlo ii, UrEdiPE, ciic E MaNGUEirÃo 
(PROGRAMA VIDA ATIVA) DE ABRANGÊNCIA DO 1º CRS/SESPA.
1.2) Empresa Vencedora: 
Empresas vencedoras:
- a.c fraNco dE alMEida coMÉrcio E MaT. HoSPiTalar EirElli. 
cNPJ: 05.564.838/0001-21

Total do fornecedor: r$ 264.000,00

( DUZENTOS E SESSENTA E QUATRO MIL REAIS).
ToTal do PrEGÃo: r$ 264.000,00 (dUZENToS E SESSENTa E QUaTro 
MIL REAIS).
Belém,14 de Março de 2019.
Marco aNToNio rodriGUES NorMaNdo
dirETor do 1º crS/SESPa

Protocolo: 414376

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 192 de 14 de Março de 2019
o diretor do 1° cENTro rEGioNal dE SaÚdE/SESPa, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PorTaria 76/2019-ccG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em fundamento legal: no art. 145 da lei 5.810 de 
24/01/1994, dEcrETo Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
 Resolve:
Conceder: 03 meias diária aos Servidor(es):
5105269/1 / RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO, (Enfermeira) / 1,5 diárias 
(deslocamento) / de 19 a 21/03/2019<br
562368/SiaPE / Socorro dE fáTiMa doS SaNToS fErrEira, (Enfer-
meira) / 1,5 diárias (deslocamento) / de 19 a 21/03/2019<br
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA, (Motorista) / 1,5 diárias 
(deslocamento) / de 19 a 21/03/2019<br
origem: BElEM/Pa - BraSil
Destino(s): MARITUBA– PA
Objetivo: realizar avaliação e capacitação no sistema de informática SI-P-
Ni e SiES do município de Marituba no período de 19 a 21/03/2019 em 
deslocamento.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
ordenador: Marco antonio rodrigues Normando

Protocolo: 414185

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
o dirETor do 1° cENTro rEGioNal dE SaÚdE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-ccG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 Tornar sem efeito a portaria n°048 do dia 04 de janeiro de 2019, pu-
blicada no DOE de n°33.775 do dia 08.01.19 que determinava 60 dias 
de licença prêmio para o (a) servidor (a) MARIA BENEDITA BITENCOURT 
caBral, Matrícula 726621-1, no período de 06.02.19 a 06.04.19. refe-
rente ao triênio 13.06.09 A 12.06.12. Devido solicitação feita através de 
requerimento.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
1° centro regional de Saúde/SESPa em: 14.03.19
Marco antonio rodrigues Normando
diretor do 1°crS/SESPa
  

Protocolo: 414176


